---

1 El pueblo de Abárzuza —valle de Yerri, a 7 km. de Estella— pertenecía íntegramente al obispado de Pamplona en 1027. En 1198 una parte era del rey y otra de la iglesia de Pamplona. Pocos años después el monasterio de Irazzu tenía en este pueblo bastantes pechas y collazos.

Dei ⁊ cctu omnium sanctorum ⁊ a consortio omnium fidelium christianorum per infinta secula, amen.

Facta carta traditionis discurrente era M<sup>a</sup> LXVI. Ego Santius episcopus pampilonensis atque nagelensis sub prefati regis imperio pulsus ⁊ culmine fretus exaravi hoc pactum ⁊ testibus scilicet tradidi ad roborandum. Ranimirus Sanctionis, seu Garsea Sanctionis cum aliisque filiis prefati regis confirmamus. Senior Fortunio Sanctionis de Echauri, confirmat. Senior Açenari Fortunionis confirmat. Senior Lupe Eneconis, confirmat. Ego conlactaneus prefati regis ⁊ Auriolus Sanctionis architriclinus regis, confirmamus. Ego Gomiç Sanctionis maiordomus regis ⁊ Acenari Sanctionis, confirmamus. Et omnes uiri illustri quorum nomina non sunt prenotata hic, siue nauarrenses seu aragonenses simul in unum cum his notatis ueraciter confirmamus hoc pactum.

Ego Garsias gratia Dei Rex hanc cartam suprascriptam confirmo ⁊ hoc (*signo*) signum facio.

(Arch. Catedral Pamplona, *Libro Redondo*, fol. 53 v.)

## II

AÑO 1075, 1.º JUNIO, NÁJERA.

*Sancho el de Peñalén declara ingenuos a cinco pobladores de Urranci.*

Sub diuina excellentia atque omnipotentis Dei gratia. Ego Santius rex et cum uxore mea Placentia regina, facio hanc cartam uobis homines populatores qui estis populati in Urranci in solare Sancte Marie, uidelicet uos Blasco Ortiz, Eneco Semenones, Fortun Sarrazinez, Sanso Gomiç, Fortum Zamarra, ut sitis ingenui uos et filii uestri et omnis generatio uestra, ut non faciatis ullum seruitium ad nullo homine de isto seculo de Urranci nec de quanto estis tenentes hodie de meo regali, nec in antea acquirere poteritis, nisi Deo et Sancte Marie et episcopo Belasio de Pampilona (*sic*) et omnibus successoribus eius, per secula cuncta, amen. Facta carta in era M<sup>a</sup> C<sup>a</sup> XIII kalendas iunii, II<sup>a</sup> feria, in Naiera. Regnante Santis rex cum prelibata uxore sua Placentia regina in Pampilona et in Naiera, uel Alaua. Adefonsus rex in Castella et Legionem. Santius rex in Aragonem. Velasius episcopus in Yrunia. Munnius episcopus in Kalagorra. Fortunius episcopus in Alaua. Testes, senior Scemeno Azenarez de Tafalia. Senior Fortunio Açenarez de Funes. Senior (Eneco) Santii de Arlas. Senior Garcia Santii de Sancti Stephani. Palatium regis. Senior Lope Uelasquiz de Matrice, maior domusque potekarius. Senior (Eneco) Santii, alferiz.